nem S. Doctoris, qui generaliter statuit Christum magis proprie esse caput hominum (utique absolute, et sine restrictione ad determinatum tempus) quam Angelorum.

121. Ad hæc, et ad hominem: quod duobus modis fieri valet, si altero tantum fiat, nequit absolute dici non fieri: sed juxta doctrinam prædicti Auctoris gratia potest fieri ex influxu meritorum Christi duobus modis ab ipso propositis, nempe vel quoad substantiam præcise, vel quoad substantiam, et modum: ergo per hoc, quod non fiat uno modo, si fiat altero, nequit absolute dictum non fieri: atqui D. Thomas absolute profert Christum non meruisse Angelis gratiam: ergo vel falsum protulit, vel sensit Christi merita nullo modo influisse in gratiam Angelorum. Cætera constant. Et major, sive fundamentum totius discursus est ipsius Godoi impugnantis in Scoto similem distinctionem circa motivum Incarnationis, et evidenter probatur: quia negatio absoluta est malignantis naturæ, et totum prædicatum removet a participatione subjecti: ergo qui negat absolute aliquid fieri, negat omnem modum: ergo si res uno modo fiat, licet non fiat altero, nequit absolute dici, quod non fiat. Quam doctrinam late cum prædicto Auctore expendimus disp. 2, dub. 1, toto § 3 et præcipue num. 45. Quæ magis firmabitur representando, quam absurdâ sit adhibita responsio: nam si verum continet sequitur hanc propositionem esse simpliciter veram, et catholice admittendam, *Christus nihil sibi meruit*, aut, *Christus non meruit sibi nominis exaltationem*: quod esse prorsus falsum constat ex dictis dub. 4 et dub. 7, ubi ostendimus illas propositiones esse hereticas: ergo prædicta responsio minime potest sustineri. Probatur sequela: nam ideo juxta doctrinam prædicti Auctoris potuit D. Thom. absolute proferre, quod Christus non meruit Angelis gratiam, quia licet revera illam ipsis meruerit, non tamen eo modo, quo nobis, nempe cum antecedentia temporali meriti ad præmium. Sed Christus non meruit sibi exaltationem nominis eo modo, quo Angelis meruit gratiam; siquidem talis exaltatio consecuta est in re ad meritum Christi; gratia vero Angelis data illud meritum in re præcessit. Ergo absolute dici potest, quod Christus non meruit sibi nominis exaltationem. Patet consequentia: nam si Christum meruisse Angelis gratiam non eo modo, quo nobis, sufficit,

sufficit, ut dicatur Christum Angelis non meruisse gratiam : cur etiam meruisse sibi non eo modo, quo meruit Angelis, non sufficit, ut dicatur Christum sibi non meruisse ? Et si ad id non sufficit : sequitur quod nec ille diversus modus sufficiat in Angelis. Unde doctrina prædictæ responsionis tanquam falsa, et sibi non constans rejicienda est.

122. Tertium D. Thomæ testimonium habemus in quæst. 29 de Verit. art. 7, ubi inquirit : *Utrum Christus aliis mereri potuerit?* Et proponit quintum argumentum in hunc modum : *Sicut Christus est caput hominum, ita et Angelorum : Angelis vero non meruit : ergo nec hominibus.* Cui argumento respondet concedendo minorem quantum ad præmium essentiale, quod complectitur gratiam, et gloriam, et negando consequentiam. *Ad quintum*, inquit, *divendum, quod sicut mereri est viatoris, ita etiam non nisi pro viatore aliquis mereri potest : quia oportet, ut ei, pro quo quis meretur, aliquid desit eorum, quod sub merito cedit.* Angelii autem non sunt viatores quantum ad præmium essentiale. *Et ideo quantum ad hoc nihil eis meruit. Sunt autem aliquando viatores respectu præmii accidentalis, in quantum nobis ministrant : ad quod valet eis meritum Christi.* Unde dicitur ad Ephes. 1, *quod per eum restaurantur, que in celis, et que in terra sunt.* In quo loco jacet sub propriis terminis conclusio a nobis asserta, nempe, *Christus nihil Angelis meruit quantum ad præmium essentiale.*

Occurrit Godoi adhibendo huic loco illam, quam aliis applicuit responsionem, nempe D. Thom. solum negare, quod Christus meruerit Angelis præmium essentiale per meritum in re executum, et quod in re processerit tale præmium : sed non negare, quod illud eis meruerit per meritum in re consequens, prævisum tamen in intentione divina : quo pacto potuit præcedere gratiam, et gloriam Angelorum.

Sed repetita solutio hæc refellitur inculatis jam impugnationibus. Nam si res ita se habuit, absolute verum est Christum meruisse Angelis præmium essentiale : ut enim supra præmissimus re, que duobus modis fieri potest, sufficit uno fieri, ut absolute fieri dicatur : ergo falsa est proposicio contradictoria, quam tamem absolute docet D. Thom. : *Christus quantum ad præmium essentiale nihil Angelis meruit.* Accedit, quod juxta præmissam evasionem Godoi liquido infertur S. Doctorem non

respondisse argumento : istud namque intendebat Christum nihil Angelis meruisse ut legenti litteram constabit. Quare si D. Thom. fuisset in sententia opposita, respondisset negando rotunde minorem : sicut respondent Godoi, et alii tenentes opinionem nobis contrariam. At S. Doctor longe aliter se gessit : distinxit namque minorem dicendo Christum non meruisse Angelis præmium essentiale, meruisse autem illis accidentale præmium. Quæ distinguendo, et admittendo præcise minorem quoad secundam partem, evidentius manifestavit se in ea esse sententia, quod Christus non meruerit Angelis gratiam, et gloriam. Si enim oppositum sensisset, ad quid opus habuisset præmissa distinctione ? Et qua veritate proferret Christum Angelis non meruisse præmium essentiale, si illud ipsis meruit hoc, aut illo modo, licet non omni modo, quorum diversitas nihil refert ad veritatem absolutam propositionis illius ? Hæc non egent majori ponderatione nec oppositæ subtilitates inventæ ad aliud vindicantur, quam ad repugnandum.

123. Sed age, veniamus jam ad hanc tertiam partem, ultimum scilicet D. Thomæ testimoniū, in quo quasi immobilitavit sententias suas. Et quidem in hac parte rem ex professo, sive in propriis terminis non versat : sed tamen ea profert, ex quibus manifeste constat fuisse in præmissa opinione, quam locis jam relatis docuerat. Nam quæst. 7, art. 9, statuit Christum quantum ad virtutem gratiæ plene habuisse gratiam : *quia habuit eam ad omnes operationes, vel effectus gratiæ.* Et hoc ideo, quia conferebatur ei gratia tanquam cuidam universalis principio in genere habentium gratiam. Ex quo loco colligere quis posset ipsum sensisse, quod Christus fuerit principium influens in Angelis gratiam per meritum : hanc enim vim videtur habere universalis illa propositio, qua utitur. Sed ipse summo ingenio id prævidens, et similem illationem præoccupans propositionem illam limitavit art. 11 seq. ad influxum gratiæ in sola humana natura. Sic enim habet : *Gratia Christi (nempe habitualis) potest dici infinita, eo quod non limitatur : quia scilicet habet, quidquid potest pertinere ad rationem gratiæ : et datur ei secundum aliquam certam mensuram id, quod ad rationem gratiæ pertinet : eo quod secundum propositum Dei, cuius est gratiam mensurare, gratia confertur animæ Christi sicut cuidam universali principio gratificationis in humana*

Aliud
D. Thom.
testimo-
nium.

natura, secundum illud ad Ephes. 5 : *Gratificavit nos in dilecto Filio suo.* Et cum inter duos articulos adeo immediatos non potuerit esse oppositio, ita se gessit D. Thom. ut propositionem illam adeo universalem, *Christo collata est gratia tanquam cuidam universalis principio in genere habentium gratiam* (ex qua posset colligi Christum influxisse in Angelis gratiam habitualem) ; explicaret, traheret, et determinaret ad propriam ex ejus mente materiam, *quia gratia confertur Christo sicut cuidam universalis principio gratificationis*, non quidem in omni natura, sed in *humana* natura. Sensit igitur Christum non fuisse principium influens gratiam habitualem in Angelis, sed in solis hominibus : quod falsum foret, si Christus prædictam gratiam Angelis meruisset.

Nec satisfacit expositio Suarri disp. 42, sect. 1, § *Dico tamen*, cui subscribit Godoi, asserentis illa verba *In natura humana non determinare, nec significare subjectum, aut terminum sanctitatis a Christo provenientis* ; sed solum significare principium, a quo procedit sanctificatio, esse Christum secundum naturam humanam, quocumque pertingat ejus influxus sive al homines,

sive ad Angelos. Id, inquam minime satisfacit, quia manifeste opponitur textui, et ordini accuratissimo D. Thomæ. Ipse namque jam præmiserat prin ipium prædictæ sanctificationis esse Christum secundum naturam humanam, ut evidenter liquet ex verbis antecedentibus : *Alia est gratia habitualis, quæ quidem potest dupliciter considerari. Uno modo secundum quod est quoddam ens. Et sic necesse est, quod sit ens finitum : est enim in anima Christi sicut in subjecto : anima autem Christi est creatura quædam habens capacitatem finitam : unde esse gratia, cum non excedat suum subjectum non potest esse infinitum.* Quare quando S. Doctor in verbis supra relatis apposuit, *In humana natura*, non iterum explicuit, nec superflue inculcavit principium gratificandi; sed designavit subjectum, sive terminum sanctificationis per Christum. Eo vel maxime, quod D. Thom. eodem modo loquitur, cum ait : *In humana natura*, quo art. 9 dixerat : *In genere habentium gratiam* : et hæc verba nemo retulit ad principium influxus, sed ad terminum illius : in eodem itaque sensu accipienda sunt priora. Idque magis liquet ex testimonio Apostoli, quo suum dictum confirmavit, *Gratificavit nos* : ubi manifestum

est significari terminum, sive subjectum gratificationis ex Christo. Nec melior est aliorum expositio, qui dicunt ly *In humana natura* designasse quidem subjectum, non tamen omne, sed solius necessitatis, quatenus sola natura humana indiguit gratificatione per Christum : per quod tamen non excluditur subjectum extensionis, et abundantiae, quatenus posito decreto mittenti Christum in remedium hominum, ejus meritorius influxus ad Angelos usque se extendit. Hæc, inquam, interpretatio refellitur, ut nec veritati, nec sibi constans : nam ex suppositione, quod Angelus non aliter sanctificatus fuerit, nec secundum præsentem providentiam sanctificari potuerit, quam ex meritis Christi, ut Adversarii opinantur : liquido infertur, quod Angelus eodem modo, licet non ex eodem titulo opus haberet influxu Christi, sicut homines ; siquidem ex vi decreti præsentis neuter justificaretur sine meritis Christi sibi applicatis. Ergo juxta illorum doctrinam Angelus, sicut et homo, est subjectum necessitatis. Atque ideo inconsequenter dicitur, quod ly *In humana natura* significat solum necessitatis subjectum, admissum etiam alio subiecto extensionis.

424. Urgentius tamen est aliud testimoniū S. Doctoris infra quæst 59, art. 6, ubi inquit : *Utrum judicaria Christi potest se extendat ad Angelos.* Et resolvit Christum judicaturum Angelos quantum ad bona accidentalia, secus vero quantum ad beatitudinem essentialiem. Sic enim habet : *Dicendum, quod Angeli subsunt judicariæ potestati Christi, non solum quantum ad divinam naturam, prout est Verbum Dei, sed etiam ratione humanæ naturæ. Quod patet ex tribus.* Proposito autem triplici motivo, subjugit materiam judicii his verbis : *Subsunt autem judicio Christi, uno quidem modo quantum ad dispensationem eorum, quæ per ipsos aguntur : quæ quidem dispensatio fit etiam per hominem Christum, cui Angeli ministrabant, ut dicitur Matth. 4, et a quo dæmones petebant, ut in porcos mitterentur, ut dicitur Matth. 8 : Secundo quantum ad alia accidentalia præmia bonorum Angelorum, quæ sunt gaudia, quæ habent de salute hominum, secundum illud Lucæ 15. Gaudium erit Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente. Et etiam quantum ad pœnas accidentales dæmonum, quibus torquentur vel hic, vel recluduntur in inferno. Et hoc etiam pertinet ad hominem Christum. Unde Marci 1 dicitur, quod dæmon clamavit : Quid nobis, et*

*et tibi Jesus Nazarene? venisti ante tempus perdere nos. Tertio quantum ad præmium esse reale honorum Angelorum, quod est beatitudine aeterna, et quantum ad partem essentialem in gloriam Angelorum, quae est damnatio aeterna. Sed hoc factum est per Christum, in qua veritate est verbum Dei, a principio mundi. Et conformiter ad præmissam doctrinam occurrit primo arguendo, intendentи probare Angelos non subdi judicio Christi, his verbis: *Dicendum, quod ratio illa procedit de judicio quantum ad præmium essentiale.* Ita omnia D. Thomas, ex quibus. convincitur ipsum sensisse, quod Christus non meruerit Angelis gloriam essentialem, ac subinde nec habitualem gratiam, in qua illa sicut in radice continetur. Nam membra Christi secundum illam rationem, secundum quam ab ejus influentia meritoria dependunt, ejus judicio subduntur: sed Angeli, qui sunt membra Christi capitis, ut diximus disp. 16, dub. 5, non subduntur judicio Christi quantum ad gloriam essentialem, ut expresse affirmat D. Thom. ergo ex ejus sententia Angeli non acceperunt gloriam essentialem ex meritis Christi. Et explicatur amplius: quia non ob aliam rationem Angeli subsunt judicio Christi quantum ad gloriam accidentalem, nisi quia istam acceperunt ex meritis Christi: ergo a contrario sensu si non subsunt judicio Christi quantum ad essentialem gloriam, ut D. Thomas statuit; sequitur, quod talem gloriam non acceperint ex meritis Christi.*

Quod autem respondet Godoi rationem, quare Angeli subsint judicio Christi quantum ad gloriam accidentalem, secus quoad essentia em, non esse, quia una, et non alia fuerit effectus meritorum ipsius: sed quia judicium quoad essentialia consummatum fuit ab initio; non autem judicium de gloria accidentalibus: hæc enim datur Angelis ob ministerium, quo homini saluti cooperantur in tempore. Id, inquam, quod respondet non salas facit, nec est ad mentem S. Doctoris. Tum quia ipse in art. 2, i. lus questionis statuit membra mystica sub ea ratione, sub qua subsunt influxui superoris, aut capiti, subesse ipsius judicio, ut in politicis satis liquet: sed Angeli, qui sunt membra mystica sub Christo capite, non subsunt Christo quantum ad gloriam essentialem, ut resolvit D. Thom.; ergo ex ejus sententia non participaverunt talem gloriam ex meritis Christi. Cui argumento ille Auctor minime

occurrit. Tum etiam quia quod Angeli habuerint gratiam, et gloriam ante Christum, minime impedit, quod quantum ad eadem subdatur Christi judicio, si semel predicta participaverunt ex meritorio ejusdem influxu: quod satis liquet in Patribus Veteris Testamenti, qui pluribus sæculis ante adventum Christi receperunt gratiam; et nihilominus subduntur judicio Christi quantum ad prædictam gratiam, quia illam acceperunt ex meritis Christi: ergo si Angeli non subsunt judicio Christi quantum ad gloriam essentialem, et consequenter nec quantum ad habitualem gratiam, in qua gloria sicut in semine communicatur, recte colligitur Angelos non habuisse prædicta dona ex meritis Christi. Tum denique quia nec D. Thomas sermonem instituit, nec nos loquimur de particulari Angelorum judicio, quod longo tempore ante Christum jam subierunt: sed contendimus, et optima ratione convincimus illos in generali judicio judicandos esse de talento gratiæ habitualis, et subinde et de gloria essentiali ei correspondenti, si semel hæc acceperunt ex meritorio Christi influxu, ut ille Auctor affirmit. Quoniam multi etiam homines acceperunt gratiam, et gloriam, et judicati sunt judicio particulari: quo non obstante judicio universalis Christi subduntur: idemque proportionabiliter contingit in gratia, et gloria accidentalibus Angelorum, in actibus hierarchicis, et in ministerio circa hominum custodiam: accipiunt enim statim accidentalia præmia; et nihilominus de his ipsis judicabuntur a Christo in universalis judicio. Si ergo Gabriel v. g. accepit talentum gratiæ habitualis ex meritis Christi, et eo recte usus est: si Lucifer etiam accepit simile talentum ex eisdem meritis (quod consequenter asserendum est), eoque nihil lucratus fuit: qua ratione non subdantur universalis Christi judicio, ut industriam in uno laudet, et desidiam, ac malitiam in alio reprobet? Si Christus habet judiciariam hanc potestatem circa minutiora Angelorum bona, licet jam præterita; quare illam non habebit in ordine ad insigniora gratiæ, et gloria charismata, si semel illa acceperunt ex ejus merito? Et si semel merita Angelorum, quo gloriam essentialem sibi compararunt, vim, et efficaciam habent ex radice Christo, hæc eadem ipsis merente? Cum ergo D. Thom. tam asseveranter affirmet Angelos non subdi Christi judicio quantum ad gratiam, et gloriam essentia-